
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  29   Del  19-02-20

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 151/2019 RELA=
TIVA  TARI  2018  - DETERMINAZIONE RATEIZZAZIONE -
MODIFICA.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 12:00, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE A
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE
Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto l’art. 1 – comma 639 – della Legge 147/2013 che ha istituito con decorrenza dal
01/01/2014 l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da IMU – TASI e TARI;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/05/2014 e s.m.i. con la quale
si è proceduto all’approvazione del Regolamento Comunale per l’applicazione dell’Imposta
Unica Comunale (IUC);

Visto il terzo comma dell’art. 50 dello stesso avente rubrica “Riscossione” della TARI che
prevede quanto segue: “ … omissis ….. La Giunta Comunale stabilisce le scadenze di
pagamento della TARI, prevedendo due rate a scadenza semestrale con la possibilità di
pagamento unico alla scadenza della prima rata, nel rispetto di quanto previsto dal comma
688 della Legge 147/2013 e s.m.i. La deliberazione di definizione delle rate e delle scadenze
sarà pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di
versamento prevista ….. omissis”;

Ricordato che il territorio acquasantano è stato pesantemente colpito dal sisma del 2016 e
che il protrarsi dello stato emergenziale e delle innumerevoli attività gestionali ad esso sottese
hanno come logica conseguenza appesantito enormemente l’iter ordinario di gestione dei
tributi, tra cui sicuramente l’individuazione della base imponibile TARI non interessata dagli
eventi sismici ma anche i molteplici spostamenti dei soggetti passivi;

Richiamata la propria deliberazione n. 151/2019 con la quale si decideva di fissare le
scadenze e le rate di versamento TARI per l’anno 2018 come di seguito specificato:

rata n. 1 pari al 70% del dovuto entro il 31/01/2020
rata n. 2 pari al 30% del dovuto entro il 31/07/2020
è consentito il pagamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata del
31/01/2020.

Constatato che è stato necessario, nel periodo dicembre 2019 - gennaio 2020, procedere
all’inserimento di un consistente numero di variazioni TARI, soprattutto connesse al sisma,
che hanno rallentato la formazione del relativo ruolo di riscossione;

Dato atto che la situazione sopra descritta ha reso necessario procedere ad una modifica
dell’originaria scadenza, provvedendo con deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2020 a
fissare il seguente nuovo calendario:

rata n. 1 pari al 70% del dovuto entro il 29/02/2020
rata n. 2 pari al 30% del dovuto entro il 31/08/2020
è consentito il pagamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata del
29/02/2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Constatato che successivamente all’approvazione della deliberazione di Giunta Comunale n.
11/2020 si è provveduto a formare il ruolo di riscossione ma riscontrando problemi di
elaborazione del file (da consegnare alla società Poste Italiane per la bollettazione) risolto
dalla società di gestione del software comunale con tempistica non compatibile con le date
fissate per la scadenza del pagamento;

Ravvisata la necessità di procedere pertanto all’ulteriore variazione delle scadenze di
versamento della TARI per il periodo d’imposta 2018, già in precedenza determinate, nel
seguente nuovo calendario

rata n. 1 pari al 70% del dovuto entro il 31/03/2020
rata n. 2 pari al 30% del dovuto entro il 30/09/2020
è consentito il pagamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata del
31/03/2020.

Richiamato l’art.1 – comma 666 – della Legge 147/2013 e s.m.i. in relazione alla
contemporanea riscossione, contestualmente alla TARI, del tributo provinciale per l’esercizio
delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del Dlgs 504/92 e
s.m.i. (c.d. addizionale provinciale);

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile dell’area Economico
finanziaria ai sensi dell’ert. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di modificare le scadenze e le rate di versamento TARI per l’anno 2018, in precedenza
definite con deliberazione n. 151/2019 e n. 11/2020, con il seguente nuovo calendario:

rata n. 1 pari al 70% del dovuto entro il 31/03/2020
rata n. 2 pari al 30% del dovuto entro il 30/09/2020
è consentito il pagamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata del
31/03/2020.

di stabilire che il versamento della TARI, comprensivo del tributo provinciale di cui all’art. 19
del Dlgs. 504/92 e s.m.i. sarà effettuato mediante modello F24 precompilato da inviare al
domicilio del contribuente

di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale
dell’Amministrazione comunale,

di stabilire che la presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, venga
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e smi;

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, ad unanimità di
voti espressi in forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del
Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Dlgs. 267/00
e s.m.i..
Il Responsabile del Servizio Tributi
(Dott. Pietro Fiscaletti)

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 06-03-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°,

del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 06-03-2020 al 21-03-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°,  del T.U. n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


